Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080
Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

1

ATA DA 25ª (VIGÉSIMA QUINTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA
GESTÃO 2020/2022 DO INSTITUTO DOS ADVOGADOS
BRASILEIROS, REALIZADA AOS VINTE E QUATRO DIAS DO
MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE 2021(DOIS MIL E VINTE E UM)
DE FORMA VIRTUAL NA PLATAFORMA ZOOM

Aos  vinte  e  quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
um, às dezoito horas e dez  minutos, no  plenário do Instituto dos Advogados
Brasileiros,  reunido  virtualmente, na forma  da convocação,  em  razão  da
impossibilidade  de  reunião  presencial face a Pandemia da Covid-19, no
endereço de acesso previamente disponibilizado aos associados.
Verificado o quórum com a presença dos sócios que assinaram virtualmente
o livro de presença (art.54, § 1°do Regimento Interno), na  forma da
identificação e  autorização de acesso constante da plataforma utilizada em
caráter excepcional, foi declarada aberta a sessão pela presidente nacional,
Dra. Rita Cortez, que compôs a mesa com a Secretária-Geral, Dra. Adriana
Brasil Guimarães e o Diretor Secretário, Dr. Antônio Laért Vieira Júnior, a
quem a secretaria dos trabalhos foi confiada. Dra. Rita Cortez cumprimentou
a todos e todas, agradecendo a presença dos sócios e sócias identificados na
plataforma tecnológica emergencial nessa nossa vigésima quinta sessão
plenária virtual da Casa de Montezuma, a terceira do ano de 2021, se
desculpando  pelo  atraso,  em  razão  de  sua  participação  na audiência
pública sobre a retomada das  atividades  presenciais do TRT1.  Registrou a
importância da campanha VACINA PARA TODOS É PRIORIDADE,
informando que o sócio, Dr.  Villemor Amaral, nossa medalha Teixeira de
Freitas, com 100 anos de idade, foi vacinada.  Falou também da campanha
de FILIAÇÃO AO IAB que deve ser objeto de preocupação, participação e
contribuição de todos.   Referiu a Reforma Estatutária restrita a alguns pontos
do Estatuto do IAB que, na forma do art. 71, inciso IV está em mesa,
disponível para consulta, pela segunda sessão. Passou em seguida a palavra
à secretária-geral, Dra. Adriana Brasil Guimarães que esclareceu que a
solenidade de posse de novos membros que se seguirá, é constituída pela
proclamação do compromisso de posse, e assinatura do termo de posse,
(cujas cópias já enviamos) diplomação e saudação de ingresso por seu
proponente.  Disse que cada proponente de cada um dos novos associados
saudará o seu indicado, dispondo do tempo regimental máximo de dez
minutos. Logo a seguir, será dada a palavra ao novo associado, também pelo

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080
Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

2

prazo regimental de dez minutos para fazer a sua saudação de ingresso. O
"Kit" do IAB, sempre entregue nas nossas sessões presenciais de posse,
excepcionalmente, estará ao dispor de Vossas  Senhorias tão logo as
atividades retornem à normalidade pós-pandemia do COVID 19. O "Kit" é
composto de livreto com a cópia do Estatuto e do Regimento Interno do IAB,
orientações gerais sobre o funcionamento das Comissões Permanentes e a
realização de eventos, broche com o símbolo do IAB, bloco, caneta e outros
pequenos brindes, o qual, excepcionalmente,   pode  ser  retirado  no  IAB
às  terças-feiras,  quando  temos  um  funcionário  de  plantão na  Casa. Dando
sequência à pauta dos trabalhos, a presidente convidou para tomar posse
como MEMBRO HONORÁRIA PROPOSTA: DRA. FERNANDA
CABRAL ALMEIDA, PROPONENTES: DRA. RITA DE CASSIA
SANT´NNA CORTEZ, DRA. ADRIANA BRASIL GUIMARÃES e DR.
MARCIO LOPES CORDEIRO, a qual será saudada pela DRA. ISABELA
PIMENTEL DE BARROS. Prestado o compromisso, foi saudada   por  sua
colega  de  Mestrado  na  UERJ que  se  disse  muito  orgulhosa por  saudar
esta  servidora  do  TRT1 em  exercício  na  4ª Vara  do  Trabalho  de  Campos
dos  Goytacazes,  com  quem  dividiu  o  Mestrado  na  UERJ  e  inúmeros
artigos  jurídicos  e até  livro  editado  em  coautoria.  Referiu a sensibilidade
e o senso de humanidade forte da empossada, sempre disposta a ajudar o
próximo.  Referiu o tema sobre o qual a empossada apresentou sua tese “A
previdência social e a nova morfologia existencial”, dizendo que, face todos
os percalços e ameaças ao Direito do Trabalho, representa uma resistência
ao esse movimento de desmonte. A presidente agradeceu a Dra.  Isabela
Pimentel de Barros e passou a palavra a empossada.  Dra. Fernanda Cabral
Almeida que agradeceu as palavras e sua parceria acadêmica com a colega
que a saudou, esperando que essa parceria se repita nessa Casa que tem a
honra de agora integrar.  Disse  que  desde  2006  atua  do  TRT1 e  sempre
dedicou  seus  estudos  ao  fenômeno da venda  da  força  de  trabalho dos
empregados,  objetivando  sempre  pensar  juridicamente  o  Brasil com
pesquisa  e  ciência,  propósito  que  se  renova  agora  que  obteve  o  grau
de  Mestre  e  ingressou  neste  Sodalício,  lugar  de  luta,  labuta  e  resistência,
se  colocando  à  disposição  do  Instituto para dar  sua  contribuição. A
presidente agradeceu e seguindo a ordem do dia, convidou a tomar posse o
MEMBRO EFETIVO PROPOSTO: DR. DÉLTON WINTER DE
CARVALHO, PROPONENTE: DR. PAULO DE BESSA ANTUNES.
Prestado o compromisso, foi saudado pelo seu proponente que disse que o

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080
Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

3

empossado é um jovem professor de direito ambiental muito qualificado na
UNISINOS com muitas vinculações na área do meio ambiente.
Recentemente disse ter conversado com o empossado com muito interesse
sobre a ação ajuizada contra a União Federal para cobrar do estado brasileiro
ressarcimento em razão do aquecimento global.   Disse que  o  empossado
tem  clara  compreensão  das  questões  ambientais e  é  uma  dessas  pessoas
que  tem  mais  futuro  que  passado,  como sempre lhe  dizia  Darcy  Ribeiro,
de  quem  exerceu a  chefia  de  gabinete e  por  isso,  tem  focado  no  ingresso
de  novos  talentos  da  área  nesta Casa, contribuindo assim na renovação
desta quase  bicentenária  instituição, lugar  de  ensino, pesquisa, ciência,
devolvendo  então  a  palavra  à  presidente  para  que ela  possa lhe  dar  o
melhor  destino. A presidente agradeceu e destinou então a palavra ao
empossado, que agradeceu, dizendo-se muito honrado por integrar o Instituto
e, sobretudo, por ter como padrinho um Mestre nos livros e em palestras, o
professor Paulo de Bessa.  Disse que passa um filme em sua mente, porque
sempre admirou à distância o IAB e então estar e adentrar esse espaço
sagrado é efetivamente pensar de forma profunda o Direito, o ensino,
participando de momentos históricos sempre com o protagonismo e a
profundidade desta Casa em pensar juridicamente o país. Disse ser um
militante do direito ambiental, nesse momento de profunda relevância,
cenário de instabilidade e cegueira em que o IAB é chamado a mostrar uma
vez mais, seu valor para o presente e para o futuro. Falou da ação climática
referida por seu padrinho, que tramita em Curitiba-PR, onde pleiteia direitos
fundamentais da coletividade assegurados na CRFB.  O empossado colocou-
se à disposição da Casa para trabalhar na direção de um Direito que, mesmo
não tendo respostas, saiba colocar as perguntas que tem que ser feitas,
renovando sua disposição para trabalhar e dar sua contribuição. A presidente
agradeceu e, seguindo a pauta dos trabalhos, convidou a tomar posse o
MEMBRO HONORÁRIO PROPOSTO: DR. JOSÉ ANTONIO DE
FREITAS VIEIRA, PROPONENTES: DRA. RITA DE CASSIA
SANT`NNA CORTEZ E DRA. ADRIANA BRASIL GUIMARÃES.
Prestado o compromisso, foi saudado pela Dra.  Adriana Brasil Guimarães
que disse de sua alegria por conhece-lo, fazendo referência a seu currículo
resumido e realçando sua passagem por diversos cargos no serviço público
até chegar onde hoje está. Disse se tratar de uma pessoa humana incrível, que
se dá a conhecer e mostrar, mesmo nesse pouco tempo em que foram
apresentados, uma pessoa querida e doce que tem a admiração de seus pares

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080
Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

4

e todos à sua volta.  O empossado esclareceu que virginiano não fala de
improviso e então irá guiar-se por seu discurso preparado para a ocasião.
Iniciou dizendo: “meu coração está firme, está firme o meu coração”.  Disse
de sua emoção profunda por ingressar nesta Casa, referindo que todos
estejam certos   que sua condição de membro honorário somar-se-á as mais
caras que trago em meu currículo. Em 32 anos de serviço público disse que
nunca teve CTPS e carteira da OAB, podendo se considerar em júbilo como
confrade ainda que não seja advogado.  Confessou ser duque caxiense e disse
que lhe ocorre os versos geniais de Luiz Gonzaga Junior “toda a pessoa
sempre é a marca das lições diárias de outras tantas pessoas”.  Agradeceu a
presença de inúmeros amigos presentes à cerimônia, nominando-os um por
um e dizendo que sem amigos decerto me faltariam atributos e esse apoio
permanente que tenho colhido.  Terminou louvando a democracia que não
se aperfeiçoa sem a voz firme dos advogados e advogadas. A presidente
agradeceu se dizendo muito honrada que o empossado integre esta Casa sob
sua gestão na presidência. Seguindo a pauta dos trabalhos, convidou os
presentes a analisar as INDICAÇÕES:  1 - OBJETO: Indicação sobre o
Programa “Future-se”. MATÉRIA: Estudo da Constitucionalidade do
Projeto de Lei nº 3076/2020, de autoria do Poder Executivo, que “Institui o
Programa Universidades e Institutos Empreendedores e Inovadores – Future-
se”. Aditamento à Indicação nº 058/2019. Palavras-chave: Estudo da
Constitucionalidade. Universidades. Future-se. Autor da Indicação: Dr.
Sérgio Sant’Anna - Comissão de Direito Constitucional.  O autor da
indicação fez uso da palavra e defendeu a sua proposta.  O consócio Miro
Teixeira pediu esclarecimentos e que lhe foram prestados, dando-se por
satisfeito. Colocado em votação a pertinência:  SIM - 96%; NÃO - 4%.  A
presidente proclamou o resultado e agradeceu convocando a próxima
indicação. 2 - OBJETO: Indicação sobre o ingresso do IAB como amicus
curiae no julgamento da ADPF 649. MATÉRIA: Ingresso do IAB como
amicus curiae no julgamento da ADPF 649, que discute a aplicabilidade ou
não da modulação dos efeitos da inconstitucionalidade decidida no âmbito
do controle concentrado aos processos que tramitam no âmbito do controle
difuso. Palavras-chave: ADPF 649. Confederação Nacional do Comércio.
Modulação de efeitos. Inconstitucionalidade. Controle concentrado.
Controle difuso. Autor da Indicação: Dr. Márcio Ladeira Ávila - Comissão
de Direito Financeiro e Tributário.  Dada a palavra ao autor da indicação, o
mesmo defendeu a sua proposta, enfatizando que a situação atual tem

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080
Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

5

produzido tratamento anti-isonômico, porque o STF não está distinguindo os
efeitos do controle concentrado no controle difuso, prejudicando as ações
individuais. Colocado em discussão, pediu a palavra o consócio Carlos
Sampaio que indagou ao indicante que posição o IAB irá defender.  A
presidente, dando razão ao consócio, resolveu adiar a discussão para a
próxima sessão para que a comissão de Direito Financeiro e Tributário tire
uma posição prévia a ser submetida ao plenário. A presidente agradeceu a
todos, convocando a próxima indicação. 3 - OBJETO: Proposta de
Indicação sobre o Recurso Extraordinário 605.709 do STF. MATÉRIA:
Estudo do Recurso Extraordinário 605.709, que admite a penhorabilidade do
bem de família em contratos de locação comercial. Palavras-chave: Direito
Imobiliário. Penhorabilidade do Bem de Família. Contrato de Locação
Comercial. Autor da Indicação: Dr. Edison Balbino - Comissão de Direito
Imobiliário.  Dada a palavra ao indicante, o mesmo defendeu sua proposta
dizendo que contraria o tema 295 sem distinção quanto a origem do contrato
de locação, dizendo da urgência da matéria, já que o STF pautou o
julgamento do Embargos de Divergência para o próximo dia 4.3.2021.
Esclareceu que a 1ª Turma do STF, votando contra o que está assentado na
doutrina e jurisprudência há 31 anos, desde 1990, admitiu a
impenhorabilidade do bem de família do fiador de locação comercial, o que
pode representar um caos no mercado imobiliário do país.  O consócio,
diretor e presidente da comissão de direito imobiliário, Dr. Arnon
Velmovitsky se associou ao indicante, enfatizando a urgência do
encaminhamento do tema.  Colocado em debate o tema, o consócio Carlos
Sampaio enfatizou que, a seu entendimento votar pela pertinência, estará
votando a favor do parecer.  Entende que é um non sense tratar o assunto
nesse momento de pandemia em que os locatários não tem dinheiro para
pagar o aluguel, emprego e vários países inclusive têm editado leis em
proteção destes. Se houver qualquer decisão que seja em favor do locatário.
O consócio Miro Teixeira pediu a palavra, enfatizando que qualquer decisão
desse julgamento será perde-perde, sugerindo então um ofício ao STF
requerendo o sobrestamento desse julgamento.  Colocado em votação o
tema:  SIM: 50%, NÃO: 50%, ABSTENÇÃO: O%. A presidente agradeceu
a todos, convocando a próxima indicação. 4 - OBJETO: Proposta de
Indicação sobre o Projeto de Lei 5317/2020. MATÉRIA: Projeto de Lei nº
5317/2020 que altera o Estatuto do Idoso para tipificar o crime de “violência
patrimonial contra o idoso”. Palavras-chave: Direito Penal. Estatuto do

https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2263543

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080
Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

6

Idoso. Crime de Violência Patrimonial. Autor da Indicação: Dr. João
Carlos Castellar - Comissão de Direito Penal. Dada a palavra ao indicante, o
mesmo defendeu sua proposta, dizendo se tratar de matéria que merece
discussão com o encaminhamento à comissão de direito penal. Colocado em
votação, SIM:96%, NÃO: 4%. Pela ordem, foi novamente colocada em
votação a INDICAÇÃO 3 acima, em razão da tela da enquete conter
imprecisões sobre o parecer que nada tinha a ver com o caso.   Resultado da
nova votação, SIM: 46%, NÃO:54%.  A  presidente  agradeceu,  e  seguindo
a  pauta,  convocou  o PARECER PARA  DISCUSSÃO  E VOTAÇÃO:
1 - INDICAÇÃO Nº 039/2019 - AUTOR DA INDICAÇÃO: Dr. Sérgio
Sant’Anna, MATÉRIA:  Estudo da Constitucionalidade da Lei do Estado
de Goiás nº 20.514/2019, de iniciativa do Poder Executivo, que “Autoriza,
para fins exclusivos de exportação, a extração e o beneficiamento do amianto
da variedade crisotila no Estado de Goiás.” EMENTA: Estudo da
Constitucionalidade da Lei Estadual nº 20.514, de 16 de julho de 2019,
sancionada pelo Poder Executivo, que autoriza a extração e o beneficiamento
de amianto crisotila, no Estado de Goiás, com fins de exportação. A
Constituição Federal de 1988 atribui privativamente à União a competência
para legislar sobre jazidas, minas, outros recursos minerais e metalurgia
(artigo 22, inciso XII). Consagra, ainda, o desenvolvimento sustentável
como princípio norteador das políticas públicas das ordens social e
econômica (artigos 170 e 225). Para efetivar o direito ao meio ambiente
ecologicamente equilibrado, a Constituição Federal incumbe ao Poder
Público controlar a produção a comercialização e o emprego de técnicas,
métodos e substâncias que comportem risco para a vida, a qualidade de vida
e o meio ambiente (artigo 225, § 1.", inciso V). À luz do Direito
Constitucional, o diploma legal goiano padece de inconstitucionalidade
formal e material, constituindo sua aplicação um risco ao trabalhador, ao
ambiente e à sadia qualidade de vida da população. PALAVRAS CHAVE:
Estudo da Constitucionalidade. Lei Estadual Goiana. Amianto Crisotila.
RELATOR: Dr. Antonio Seixas, das Comissões de Direito Constitucional
e Ambiental.  O relator fez sua exposição contra a lei enfatizando o art.  205
da CRFB a recomendação da OMS sobre os riscos à qualidade de vida e a
saúde.  Enfatizou que o CONAMA desde 1987 é contrário ao amianto
crisotila.   Que o STF   julgando a Lei 9.055, proibiu o amianto em todo o
território nacional. Defendeu a inconstitucionalidade da lei estadual. Referiu
ADIN sobre interesses do grupo Eternit em Goiás e parecer favorável da PGJ

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080
Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

7

deferindo tutela de urgência.  Pediu  a  palavra  o  consócio  Paulo  de  Bessa
Antunes, que  esclareceu  que  essa  lei  federal  foi  declarada
inconstitucional,  num  salto  triplo  carpado, porque  o  STF  discutia  na
ocasião,  a  lei  estadual  de  São  Paulo e  julgou  inconstitucional  a  lei
federal,  entendendo  que,  sem  querer  ensinar  padre  nosso  a  vigário,  em
vez  de  ADIN  o  correto  seria  uma  Reclamação.  Pediu a palavra a consocia
Leila Bittencourt que se associou ao parecer, dizendo que a lei estadual era
uma clara usurpação de competência.   A presidente agradeceu a todos e
colocou o parecer em votação.  SIM:100%, NÃO: 0%.  Em seguida, colocou
em votação o ingresso como amicus curiae:  SIM: 96%, NÃO: 4%.  A
presidente agradeceu a todos.  Referiu as ATAS: PARA LEITURA: Ata da
21ª Sessão Ordinária realizada em 09/12/2020 e Ata da 22ª Sessão Ordinária
realizada em 16/12/2020. PARA SEREM VOTADAS: Ata da 14ª Sessão
Ordinária Virtual realizada em 21/10/2020; Ata da 15ª Sessão Ordinária
Virtual realizada em 28/10/2020 e Ata da 16ª Sessão Ordinária Virtual
realizada em 04/10/2020.   Fez alusão ainda a LISTA DE DOAÇÕES À
BIBLIOTECA DANIEL AARÃO REIS - Doação do autor Francisco
Antônio Vieira Cordeiro, CORDEIRO, Francisco Antônio Vieira; Miranda
Maria Geralda de. Sofia, tem muitas histórias para contar. Curitiba: Paris,
2020; Doação do Tribunal Regional Federal 4ª Região - REVISTA DO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL 4ª REGIÃO. Porto Alegre: TRF4, ano
31, n. 103, 2020; Doação da Associação dos Magistrados das Justiças
Militares Estaduais – AMAJME; DIREITO MILITAR: revista da
Associação dos Magistrados das Justiças Militares Estaduais. Florianópolis:
AMAJME, ano XXIV, n. 144, nov./dez. 2020. A presidente da mesa, Dra.
Rita de Cássia Sant’Anna Cortez, agradeceu   a todos e nada mais havendo
a tratar, às 20:25h, declarou encerrada a sessão eu, Antônio Laért Vieira
Júnior, como secretário dos trabalhos, lavrei a presente Ata.

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080
Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

8

Rita de Cássia Sant'Anna Cortez
Presidente do IAB Nacional

          Antônio Laért Vieira Júnior
Diretor Secretário do IAB e Secretário da sessão